
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE 
ROSSA DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO 
INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO, TRASPORTO SU PATOLOGIE 
AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE E DELLA GESTIONE 
CENTRALE OPERATIVA OCCORRENTI ALLA A.S.L. VCO – PERIODO 
DI MESI SEI – CIG A040E08D18. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso 
-  che la D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018 ha inteso ridisciplinare il settore dei trasporti di 

carattere sanitario all’interno della Regione Piemonte, il trasporto sanitario 
interospedaliero programmato ed il trasporto su patologie autorizzabili e continuazione 
di cure, a decorrere dal 01/01/2019 con validità quadriennale, e quindi fino alla data del 
31/12/2022;

- che, a seguito di pubblicazione di avviso in data 12/11/2019, riservato alle 
Organizzazioni di Volontariato e Comitati Croce Rossa, con Deliberazione n. 206 del 13 
marzo 2020 l’A.S.L. VCO ha affidato il Servizio di trasporto sanitario interospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure ai sensi 
della  D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018 alla ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO 
(A.T.S.) costituita da 
P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
CROCE VERDE di Verbania
P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa
per il periodo 1 aprile 2020 – 31 marzo 2022 – CIG n. 8100133934;

-  che, con Deliberazione n. 271 del 3 aprile 2020, l’A.S.L. VCO ha affidato all’A.T.S.  
anche la gestione della Centrale Operativa, già prevista in sede di aggiudicazione del 
Servizio di trasporto, secondo il progetto presentato dalla A.T.S. stessa, nonché la 
gestione del Centro Mobile di Rianimazione per trasporti non tempo dipendenti;

-  che, nelle more dell’emissione di apposito bando, con Deliberazione n. 231 del 5 aprile 
2022, il Servizio di trasporto comprensivo della gestione della Centrale Operativa è stato 
prorogato per un periodo di tre mesi, dal 1 aprile 2022 al 30 giugno 2022;

Preso atto 
-  che, con Deliberazione n. 229 del 31/03/2022, è provveduto all’emissione di apposito 

avviso di selezione, riservato alle Organizzazioni di Volontariato e Comitati Croce Rossa 
e pubblicato sul sito internet della A.S.L. VCO, per l’affidamento del Servizio per il 
periodo dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2023, nell’attesa dell’emanazione di nuove 
disposizioni da parte della Regione Piemonte, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 
48-7791 del 30/10/2018;

- che, con Deliberazione n. 496 del 30 giugno 2022, è stato quindi affidato il Servizio di 
trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure ai sensi della D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018, in 
convenzione alle Organizzazioni di Volontariato e ai Comitati di Croce Rossa e la 
gestione della relativa Centrale Operativa alla ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO 
(A.T.S.) costituita da:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
CROCE VERDE di Verbania
P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa
per il periodo dal 1 luglio 2022 al 31 marzo 2023;

Considerato
-  che, con D.G.R. 20-5877 del 28 ottobre 2022, la Regione Piemonte ha prorogato sino al 

31 dicembre 2023 l’Accordo Regionale di cui alla D.G.R. n. 48-7791 del 30 ottobre 2018 
e s.m.i. per la regolamentazione dei rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali e i 
Comitati della Croce Rossa Italiana e le Organizzazioni di Volontariato per le attività di 
trasporto sanitario di emergenza e urgenza interospedaliera e delle attività di trasporto 
sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e 
continuazione di cure, che aveva scadenza al 31 dicembre 2022;

-  che, nell’attesa dell’emanazione di nuove disposizioni da parte della Regione Piemonte, 
l’A.S.L. VCO ha recepito, con Deliberazione n. 279 del 31/03/2023, la proroga 
dell’Accordo Regionale di cui alla D.G.R. n. 48-7791 del 30 ottobre 2018, prevista dalla 
D.G.R. 20-5877 del 28 ottobre 2022, per il periodo di nove mesi, dal 1 aprile 2023 al 31 
dicembre 2023;

Dato atto
-  che la Direzione Sanità della Regione Piemonte, con nota prot. 6782 del 29/09/2023 

(prot. A.S.L. n. 60748), ha comunicato che la Commissione Tecnica Regionale, 
istituita ai sensi delle suddette D.G.R., sta provvedendo alla stesura dei nuovi 
documenti per il rinnovo degli accordi stessi e che l’iter procedurale verosimilmente 
sarà concluso entro il 31 dicembre 2023, con effetti a far data dal 1 gennaio 2024;

-  che, in data 31 dicembre 2023, viene a scadere l’affidamento per il Servizio in oggetto e 
che, vista la necessità di garantire il Servizio di trasporto, comprensivo della gestione 
della relativa Centrale Operativa, per l’anno 2024 e nell’attesa della pubblicazione della 
nuova regolamentazione regionale, la S.O.S. Acquisizione beni e servizi, con nota prot. 
75839/23 del 4/12/2023, ha richiesto alla predetta A.T.S. la disponibilità alla proroga 
del servizio per sei mesi, dal 1 gennaio 2024 al 30 giugno 2024, alle medesime norme e 
condizioni ad oggi vigenti, come previste nella Deliberazione n. 229 del 31/03/2022, e 
che la A.T.S. ha comunicato con mail del 12/12/2023 (prot. A.S.L. n. 78780/23) la 
propria  disponibilità ad aderire alla suddetta prosecuzione;

Valutato che l’importo complessivo presunto, per la presente proroga, può essere  
determinato in € 738.253,00 I.V.A. esente.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1.  di prorogare, per le motivazioni e per quanto esposto in premessa, l’affidamento in 
convenzione alle Organizzazioni di Volontariato e ai Comitati di Croce Rossa del 
Servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su 
patologie autorizzabili e continuazione di cure, di cui alla  D.G.R. n. 48-7791 del 
30/10/2018, e della gestione della Centrale Operativa, per il periodo dal 1 gennaio 
2024 al 30 giugno 2024, alla ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (A.T.S.) 
costituita da: 
P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
CROCE VERDE di Verbania
P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa
come previsto dalla D.G.R. 20-5877 del 28 ottobre 2022, mantenendo le medesime 
norme e condizioni attualmente in vigore, ai sensi della Deliberazione n. 496 del 30 
giugno 2022;

2. di impegnare l’importo complessivo presunto pari ad € 738.256,00 I.V.A. esente, da  
imputare come di seguito indicato:
Conto 3 10 04 16 del Conto Economico Esercizio 2024
aut. n. 3 –  subimpegno  113 €       326.100,00
       subimpegno  236 €  24.156,00

aut. n.  23 -  subimpegno    16 €         36.500,00    
       subimpegno    18 €  28.500,00

 subimpegno    19 €       272.000,00
 subimpegno    20 €         25.500,00

       subimpegno    69 €  25.500,00;

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG n. 
A040E08D18;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-01-02T07:55:55+0000
	Andrea Chiodi




